reitest. ⁸¹ Mit dieser Lehre hat sich Augustin allerdings vom Manichäismus entfernt und dafür einen Begriff aus dem Denken Plotins aufgenommen.

Daß er sich von hier aus gegen die Meinung seiner christlichen Anfänge wenden mußte, durch den Sündenfall sei die imago Dei verloren gegangen, ist einleuchtend. In den Retraktionen ist diese Berichtigung ausgesprochen. ⁸² Augustin befindet sich fortan in Übereinstimmung z. B. mit dem großen Kirchenlehrer des Ostens, Ephraem dem Syrer, dessen Lehre von der imago Dei kurz gestreift sei. ⁸³ Ephraem sieht die Ähnlichkeit, in der Gott den Menschen geschaffen hat, in similitudo (dmūtā) und imago (šalmā). Die similitudo besteht in Unsterblichkeit und irrtumsfreiem Wissen, ist aber durch den Sündenfall, der den Menschen aus der Geistexistenz in die materielle Existenz hinabgeworfen hat, verloren gegangen; die imago besteht in Vernunft und freiem Willem, und sie ist nach dem Fall erhalten geblieben. Aus dem Verlust der Güter der similitudo schließt auch Augustin, daß die mala hominis jetzt in error et infirmitas bestehen. ⁸⁴

An diesen Schluß hat sich eine folgenreiche Entscheidung angefügt, nämlich seine neuartige Auslegung der siebenten Bitte des Vaterunsers. ⁸⁵ Die griechischen Kirchenväter und die syrischen Theologen haben in τοῦ πονηροῦ stets „den Bösen“ gesehen, wie es ja auch in den Evangelien gemeint war; ⁸⁶ Augustin aber wendet sich, nachdem er zunächst die Formulierung libera nos a malo personal verstanden hatte, mehr und mehr zu einer neutrischen Interpretation. Das ist umso erstaunlicher, als diese Wendung nicht im Wesen des lateinischen Sprachdenkens liegt; z. B. neigt der altlateinische Übersetzer

⁸¹ de civ. 22, 24: ex quo enim homo in honore positus, postea quam deliquit, comparatus est pecoribus, similiter generat; non in eo tamen penitus extincta est quaedam velut scintilla rationis, in qua factus est ad imaginem dei.

⁸² Retract. 2, 24 (als Berichtigung zu de Gen. ad lit. 6, 27 f.). Die Lehre Augustins von der imago dei führt in den Mittelpunkt seiner Theologie; vgl. Conf. 13, 32, 47, wo die imago dei als virtus rationis, die similitudo dei als virtus intelligentiae bestimmt ist. Vgl. das Kapitel L'image de dieu bei Gilson, Introduction, S. 286—298.

⁸³ E. Beck, Ephraems Hymnen über das Paradies, Studia Anselmiana 26, Rom 1951, S. 136 (12. Hymne, Str. 15).

⁸⁴ Sermo 182, 5 f.: quid est, 'libera nos a malo'? nonne possemus et possumus haec verba dicere, libera nos a tenebris? a quibus tenebris? a nobis ipsis, si quae in nobis sunt reliquiae tenebrarum, donec in totum lux efficiamur, nihil habentes in nobis, quod resistat caritati, quod repugnet veritati, quod subiaceat infirmitati, quod conditione mortalitatis deficiat. 6: modo mala hominum quae? error et infirmitas. . . . omne malum hominis error et infirmitas. contra errorem clama: dominus illuminatio mea. contra infirmitatem adde: et salus mea. — Sermo 171, 3: cum ergo longe a nobis esset immortalis et iustus, tamquam a mortalibus et peccatoribus, descendit ad nos, ut fieret nobis proximus ille longinquus. et quid fecit? cum haberet ipse duo bona et nos duo mala — ille duo bona, iustitiam et immortalitatem, nos duo mala, iniquitatem et mortalitatem —, si utrumque malum nostrum suscepisset, par noster factus esset et liberatore nobiscum opus haberet.